<sup>30</sup> *In Io. Ev. tr.* 49, 18 (ML 35, 1754-1755) : « Turbaris tu nolens ; turbatus est Christus, quia voluit. Esurivit Iesus, verum est, sed quia voluit ; dormivit Iesus, verum est, sed quia voluit ; contristatus est Iesus, verum est, sed quia voluit ; mortuus est Iesus, verum est, sed quia voluit ; in illius potestate erat, sic vel sic affici, vel non affici. Verbum enim animam suscepit et carnem, totius hominis sibi coaptans in personae unitate naturam... Anima et caro Christi cum Verbo Dei una persona est, unus Christus est. Ac per hoc ubi summa potestas est, secundum voluntatis nutum tractatur infirmitas... ».

<sup>31</sup> *De Div. Quaest.* 83, q. 80, 3 (ML 40, 94-95) : « ... sic quaero quomodo ipsi respondeant tam manifestis obiectionibus nostris, quibus ostendimus... quod in his affectionibus fuerit, quae sine anima esse non possunt... Sicut ergo ista corpus eum habuisse testantur, sic eum indicant habuisse animam affectiones illae, quae non possunt esse nisi in anima : quas nihilominus eisdem Evangelistis narrantibus legimus. Et miratus est Iesus, et iratus, et contristatus, et exhilaratus, et multa talia innumerabilia... Non enim possunt dicere, etiam in veteribus Libris dictam esse iram Dei et laetitiam... Dicta sunt enim illa propheticis imaginationibus, non narrativa manifestatione ».

<sup>32</sup> *De Div. Quaest.* 83, q. 80, 4 (ML 40, 95-96) : « Ergo sub necessitate positus fuit, si has affectiones animi veras habuit. Facile quippe respondemus : ... sic eum passionis animi, hoc est affectiones, voluntate dispensationis, veras tamen,

Les deux idées reviennent encore l'une à côté de l'autre dans les textes anti-manichéens. Naturellement, le docétisme manichéen ne laissait pas intacte la vie affective du Christ : toutes les affections humaines du Christ étaient feintes et irréelles. Saint Augustin riposte que c'est aller à l'encontre de la vérité historique des Évangiles. Faim, soif, tristesse et joie du Christ ont été réelles, bien qu'elles ne fussent pas en lui par nécessité de nature, mais par libre acceptation<sup>33</sup>.

A la fin de sa vie, l'Évêque d'Hippone fut attaqué par Julien d'Éclane au sujet de la concupiscence dans le Christ. Pour Julien la concupiscence fait intégralement partie de la nature humaine. Or, si Augustin ne veut pas admettre que le Christ ait eu la concupiscence, du fait qu'il était homme, il se range selon Julien parmi les apollinaristes, qui nient également les *sensus corporis* du Christ et le proclament impassible. Malgré ces attaques véhémentes, saint Augustin n'a jamais abandonné sa manière de voir. Cela doit nous mettre en garde de créer une opposition là où l'Évêque d'Hippone n'en a point entrevu. Cette coexistence de souveraine liberté et de strict réalisme était pour lui quelque chose d'évident. Celui qui doute encore du réalisme des anciens, n'a qu'à lire la longue défense de saint Augustin contre les coups harcelants du naturaliste Julien. Ce réalisme dépasse même le goût moderne ! Il est vrai que le débat porte plutôt sur le côté physique du Christ, mais on peut en déduire des conclusions pour la réalité des affections psychiques. En tout cas, ce réalisme en dit long<sup>34</sup>.